



په اروپا کی دمیشته افغانانو د تولنو فدراسیون

فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا

Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe

## بر سهیم ساختن زنان در مذاکرات رسمی صلح تأکید کنیم!

بمناسبت ۸ مارچ ۲۰۱۵ روز بین المللی زنان

امسال روز بین المللی زنان در حالی فرا رسید که در افغانستان از مذاکرات قریب الوقوع صلح صحبت بعمل می آید. بعد از سیزده سال جنگ نیابتی از طریق طالبان و حزب اسلامی، اردو و استخبارات پاکستان برای جلو گیری از رشد بیشتر طالبان پاکستانی و پیوستن احتمالی آنها به داعش، اظهارنموده اند که به ندای صلح افغانستان پاسخ مثبت میدهند. اینکه این پالیسی پاکستان با صداقت همراه است یا خیر، در آینده های نه چندان دور بر ملا خواهد شد. بهر حال دولت افغانستان مصروف اقدامات نخستین برای تدارک این مذاکرات است. با تجربه که ما افغانها از طرز دید و عملکرد طالبان در مورد زنان داریم، تشویش آن وجود دارد که محدود ساختن حقوق و آزادیهای زنان یکی از خواستههای مهم طالبان باشد. بنابراین و بادر نظر داشت دلایل ذیل موجودیت زنان و اجد ظرفیتهای لازمه در تیم مذاکرات و شرکت مستقیم زنان درین مذاکرات ضروری پنداشته میشود:

الف: زنان نیمی از نفوس افغانستان را تشکیل میدهند.

ب: بنا به جنسیت خود خواستها و ملاحظات خاص خود اند که مردان از آن درک محدود دارند.

ج: زنان بیشترین بار جنگ و عواقب آنرا بدوش کشیده و در حالات معین در جبهات مستقیماً در دفاع از قریه و خانه خود سهیم اند و حتی به مردان قومانده میدهند. تازه ترین مثال این نوع زنان میرمن فیروزه قوماندان پولیس محلی در قریه سیستانی و لسوالی مرجه ولایت هلمند است. این زنان شجاع وده ها هزار زن شجاع دیگر که با اشتراک فعال در ارگانهای دولتی، موسسات تولیدی، جامعه مدنی، پارلمان، احزاب سیاسی، سازمانهای غیر دولتی که در تعیین نتایج جنگ و زندگی اجتماعی نقش دارند، مسلماً مستحق اشتراک در تصمیمگیری در مورد صلح نیز میباشند.

د: فیصله نامه شماره ۱۳۲۵ ملل متحد به شورای امنیت این موسسه صلاحیت میدهد تا سهمگیری زنان در همه جوانب ایجاد اساسات صلح، انعقاد صلح و برقرار نگه داشتن صلح توجه نموده و تسهیلات لازمه را درین حصه فراهم سازد. در مقدمه این فیصله از اهمیت سهمگیری زنان برای تأمین صلح پایدار تذکر رفته است.

ه: موجودیت زنان در هیأت مذاکرات صلح بذات خود، شناسایی اهمیت اشتراک زنان در تصمیمگیریهای ملی از طرف جانبین مذاکره را تلویحاً تأیید میکند.

و: زنانیکه در هیأت مذاکرات اشتراک میکنند، باید بر اساس آگاهی از محتوی برنامه مذاکراتی دولت، اطلاع درست از کنوانسیونهای بین المللی زنان، قدرت استدلال، توانایی رعایت باریکیهای همچومذاکرات و تکنیکهای مذاکرات سیاسی و عدم ارتباط با سفارتهای کشورهای خارجی انتصاب شوند. اشتراک نمایشی زنان آنچنانیکه در شورای صلح کرسی مطرح بود، کوچکترین سودی بحال زنان نخواهد داشت.

ز: البته مشکلات و ساحاتی که برای تغییر آن باید مبارزه صورت بگیرد، زیاد اند. ولی در مقطع سیاسی کنونی اولویت اصلی را تأکید بر اشتراک زنان در مذاکرات صلح تشکیل میدهد.

کمیته حقوق بشر فارو